
Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos
Administrando Para o Povo

PROCESSO N.º 07.06-001/2020
TOMADA DE PREÇOSNº 013/2020-TP

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços

Públicos, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar licitação para

contratação conforme a seguir:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS—Nº: 013/2020-TP

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de

empreitada por preço global, de obra de pavimentação da Rua Padre Ducéu 2, no Bairro do Dió, no município de

Jaguaruana, Estado do Ceará.
Data do Edital: 08/07/2020
Local do Edital: Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000

Data recebimento das propostas: A partir de 09/07/2020, às 8:30 AM

Local de entrega das propostas: Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-

000
Data abertura das propostas: 24/07/2020
Horário abertura das propostas: 8:30 AM

Tipo de concorrência: participação ampla de interessados

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei

Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 08/07/2020

Praça Adoifo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE. CEP 62. 823-000
OBRAS - PARTICIPAÇÃO AMPLA DE INTERESSADOS - PESSOA JURÍDICA



Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos
Administrando Para o Povo DS

Rubrica

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certificamos que o aviso de realização da TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020-TP, que tem como
objeto a Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de
empreitada por preço global, de obra de pavimentação da Rua Padre Ducéu 2, no Bairro do Dió, no município de
Jaguaruana, Estado do Ceará, foi afixado no dia 08/07/2020, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de
Jaguaruana, conforme estabelecido na legislação em vigor.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 08/07/2020.

Secretário Municipalde Infr: utura e Serviços Públicos

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000
(OBRAS - PARTICIPAÇÃO AMPLA DE INTERESSADOS — PESSOA JURÍDICA,



'oNjoGDId

-

BiozeR

FuunpIes

anbiaapIN

00%

ep

ountop

do

3O

-

eauunder

WOETI

SEDE

GE

"sotauaW

Op

exozos

eU

6
1qu06

99

BOT

AA

9)

É9iã

opnvio

esoarem

fovuneN

OE0Z/Z00o

dão

"3o-euBnINeBr

“ones

“pos

18907]

“0202/20/VZ

:SeIsodosd

enuoqe

exeg

“pueao

op

oprisa

"euenuenher

opl

Joldjarunt

ou

"91

op

021996

ou

'z
nona

eupeg

en

ep

oeSeueuu

med

ep

ego

op

'jequ6

591

1

lepenadwo

op

sunãas

ox

Jop

oBSEIBNOS

'019ÍGO

dI-0Z0Z/ELO

|so5110S

o

esmnnso

S10U

OL

Se

s0d8Id

op

emdeio

ep
o)

"pow

'ogSnaoxa

esed

JUL

op

egmIEIDOS

-

pueNnsenher

op

esmiajosd

-

pros

op

opeisa|—|925/5940

9
otelao

ola

“op

sedinbo

sep

IWGO

a
Esrany

eud

soso1d

op

200

o663d

10uBL

0d)

"Id|
020/00208

NN

colugNIaIa

ovbeud

opepirepou

soBe/d

V
"ozoz

ap

ouínioP

po

Ao-oapena)

Iuo

op

spnene

sogóewEJu

Sr

“op

'wo9'nob

03

olgasnodáD

oro

[ed

e
iqwo6

"02091

ma.

cojugijete

cáauEpuo

pu

joajuods)

[op

ouve!

op

epetenvoo

ep

sapóeBugo

sep

9119

us:

13

OP|
OXOUy

OB

Opunpe

a)

INW

eINHajo

IA

V

"ooo"

|orBo1d

-

jenpa

ou

opuopy

(JeN56

OuuBLINDOP

O

"louça:

uodsip

ogJeISa

soxaue

snos

02'SZ

aN

50501

op

ou

100

0803

s0u9/

cod

“e,

*

olapsna

op

tediojunh

emyogjosg

-

eos

op

oprisa|

SS

oEAA

edinbo

sontoadsas

snas

Wwos

“1

'OESTISTT

Op

ousUETITOg

OFSSTUIOO

Ep

OTUDpIS6IL

-

DIpnEIo

ESONICH

Sm

020

op

our

op

go

"Feng

op

opeisa

'euensenber

166

291

60

:rdNO

'aW

—

ouna

oloeIsa

N

BU)

-

09-

1

000/000

SZE

98

i.N

FdNO

"BW

=

SIWos

jeqo(o

-

BU]

04-L0DO/SS6

195

12

:PdNO

IN

2
'NrdNO

'sapónunsuoo

soy

uduwnosap

jod

ep:

SS

:6peuqer

-9/-1000/129'8'

1eH

—

02-L.000/222"

161/20

'uN

FdNO

Maia

ou

8LLODO/L29'P28'BZ

ioN

PANO

"VAL

sodtOS

4

12-1000/628'Z66'EZ

iaN

PANO

"VAL

olasatuos

a

sapónnsuoo|

IqeH

—

26-L000/269'6/6Z

NGBH

—

10-L000/B2€

1SS'9

'oN

FdNO

"VAL

Sepânssuog

o

sodwas

198H

—

00

LODO/ZELGZBZL

“aN

FdNO

“Maia

soles

a

sopónusuoo)

COO/PSZ

LEL'HZ

(N

FdNO

"VALI

SegóEO?

6

sOdINAS

lo

ElonNSUOS

Vox:

[9

opóe907

02018

epi

lop

somos

SI

epe)

o
10d

wa)

anb

'41-0202/210

so591d

ap

epewo)

ep

orar

'6F

00/90

Sep

(1
BEL

CevESO)

Duo)

Op

SpneNE

FagSELOTu|

Indrotwou

nus

seaduwwos)

00:80

SF

020720722

eip

0
gue

Motos

seNsodosd

sep

ubaua

e
anb

sopessoJotui

soe

eountvo

opBaia

ap

Orsi

Woo

190)

9

OVGqy

“eNNdejg

op

euNos

“a

-su09

sapupuenb

o

sapóeaynadsa

se

Woo

opscae

ap
's

taugnbes)

ap

qam

ny

eum

o
Jena

viaugnbauy

ap

'qam

oipea

eun

op

ouaueujauny

o
nie

1)
DP

SESIF

SESIONIp

Sep

So9/uA9)

10d

19€

Bjes

(eum)

LO

op

Wwobe

Juro

op

ogóetenvos

:o19f9o

“ONgaS

O202/900-2d

«'N

oaupnaI3

ora

'OpePIepon

“oFômIaI

op

OSIAY.

epmaisos

ep

soprpesosou

se

"10720

20

0207

(0EBeJd

oprpilepou

eu

opório)

e

plezites

an

sopessoJoju)

sop

ousunaayues

sed.

'sogóeiane

sasopmsod

sens

e

61/v20

01

1594

0

COIANÁ

EMO]

“EleaS

Op

OpeIs3

'euensenb

E

dicOE0ZIZLO

AN

SoSoug

ep

upeWO)

-

evensenher

op

emiojosg

-

ecos

op

opeisa

16308

VIO

OQ

W3QUO

up

sum)

sp

oESmor

y

“pre

(Se)

SOpeIndodo

SO

SOpor

Op|vpOlOLISGNOS

Op

oêuuas

ap

3pua

“0354d

Jouaia

oda

op

/0A

VNVINVYS

30

SINVIIAVd

SANOLINIROY

SOO

VIYI

“Ie

9p

oed2ajuos

sapepiane

-S949

O

UMBICAN

(%S0Z)

ONq

SEI

“Eleag

“Eza|eIO:

OGVIisa

O«0200epoujini

ap

6

“esteg-euino

j5V

'p

RDOS

Ones

rá

taedogóoIa

4
io

9
ao

nvavov|

VIdO99VY

VALIVUJdOOS

VSYADOO

|

Our

op

saw

“61-PiÃoo

ep

sotandus

80

9
[R19D

Wa

SOJBENJUOO,

1
OBSafas

ap

sossaDoOI

SOU

Wog

1eQ

98

OUos

eus

-opueg

Sod,

1,sorafosg

ap

vIIB9IENSA

OBRIS9N,

Jena

aUAIqU

Wa

Oypní

ap

saw

OU

SOPELI9JO

OBIaS

SOSINI

o1yenb

0po)

oy

'oesuaxa

9p

sojmIeIS

sosino

esvd

19QE

S90ÔLI9SUI

UOS

pIs9

“WAL

odnas)

oe

epenaoura

OBSInINSU!

AURA

VosIng

'S91OPaL118

9

ODULIG

SEICI

fo

-OUPIA

“0O0Z

AprpIo

SOLITeq

SOU

[LIDOS

apepijiqesauçna

9p

oBSEndIS

to

SaTeiuuue)

9

SaJU9Nsa|Ope

“SESUBLIO

E

vIDUISISSE

9

ORSPINDA

E

tos

eyjegea

onb

sovun

9p

ESB

R

OUIOS

UIaq

“[eisos

apepIIqesaujna

2
0381

ap

OBSemis

uma

sesop!

ayjo2e

9

eo1donuey

9
anb

reze

9P

ESET

E

OWIOO

S9QIMMNSUI

end

seSISEQ

SEIS

ap

OBStOp

Lu9quIT)

1193

pura)

“LIQO

9p

SOTI)URS

SNas

Lua

oe

tumuau

1ensidas

umas

Sou

tum

SfeW

EU

pjS9

esaId

“wo

e
9

soanIsod

sopennsas

Opep

ua)

enero

y

Woo"tewBosueqnsejos

:jeus-o

1044

sueqny

ep

segSewsoju:

ste

“orew

tua

sopestnbsad

$1890]

61

SOp

21

Wa

NOSURAL

rnsnpur

oeónposd

e
490

o

opuntas

seg

o
opo)

asenb

uia

epnuos

10)

oese:

"oem

um

4%/

IStIq

ELISTP!

MIABUOJOS

OAOU

Op

-ued

y
optaop

epanb

ap
soa

“noasuoo

sasauu

siop

sody
eLISsnpu|

“oyuauBA

Dada

9626

9
%6£'9-

tInd

sapdafoad

sessa

mOsIAa

“teu

ap

esaadans

essap

aJueip

Sea

96101

op.

eponh

eum

“opedure

ofasra

103

Out

ajsau

96/'8

ap

onbrq

tm

assaajos

oltI521

fases

0
anb

vaeiadsa

apepinuo

y

“000R

tua

Oatafiseiq

ofaur,

op

ouuadurasap

o
ered

ordalod

ens

e
nostaaa

ví

“ojdtuaxa

10d

“ONO

V

"TSe]

Op

ld
op

saruauoduros

siediputd

sop

vim

ejuosaados

I19UWI09

O

“eu

EIIUIQUOD9

apeplane

vpanb

ap

saodafoad

se

ird

OIE

UM

ZE)

OTU9UIASAO

Pisos

op

emuapued

sepor

yns

aos

Oru

epure

9

eprunuduros

1X9

asvq

PU

VOL029

SCI

vt



Conforme mencionado na Nota 2.9, ativos fiscais diferidos sobre prejuízos
fiscais de apuração de imposto de renda e base negativa de contribuição social
não são registrados pela Companhia considerando a ausência de perspectivade realização futura motivada pela opção do regime de tributação quando da
entrada em operação do Empreendimento. Na data-base das demonstrações
contábeis, a Companhia não possui diferenças temporárias.
8. Despesas gerais e administrativas 2019 2018
Taxas e emolumentos (1363)

—
(1.705)

Serviços terceiros (4.030)

—
(2265)

Despesas gerais - (205)
Despesa com frete (106) -
Arrendamento mercantil (169.295)

—
(157.510)

Despesas com cartório 743)

—
(2784)

Compartilhamento de despesa(a) (416.934)

—
(63.529)

Despesas legais, judiciais e publicações (26.900) -
Depreciação (62.105)

—
(30750)

Total (7187.8760)

—
(258.748)

(a) Refere-se a despesas administrativas que são incorridas e pagas pela Casa
dos Ventos e posteriormente rateadas para a Companhia mediante contrato
de compartilhamento de custos assinado pelas partes. O aumento no 2019

10. Partes relacionadas: Os principais saldos de ativós(e passivos,
de dezembro de 2019 e 2018, bem como as Áue influenci,
resultados dos exercícios, decorrem inhiãs
estão descritas abaixo:
Em 31 de dezembro 2018
Passivo
Fornecedores (a)

is

Em 31 de dezembro 2019
Passivo
Fornecedores (a)
Resultado
Compartilhamento de despesas (à

(a) A Companhia possui operações
contrato de compartilhamento de despe:
Energias Renováveis S.A.
11. Instrumentos financeiros: Os principais instrumentos financeiros
contratados com terceiros discriminam-se como segue:
a. Valor justo dos instrumentos financeiros não derivativos

416.934
decorrente do

a Casa dos Ventos

em relação ao ano anterior é motivado substancialmente pelo crescimento 31/12/2019 31/12/2018dos investimentos na Companhia e de outros drivers de rateio. Valor—Valor Valor—Valor9. Resultado financeiro 2019 2018 contábil—justo—contábil justoReceita financeiras Caixas e equivalentesRendimento de aplicação financeira 4 8 decaixa 1432 1432 1245 1245
4 8 Partes relacionadas

Despesas financeiras (passivo) 31,334) (31.334) 7.518 7.518)Juros pagos - (10) Total .902) (29. 6.273)—(6273Tarifas bancárias (1.899)—(1.409)
10F a 6 A Diretoria.Multas = (50.900)—2179) Contador responsável:Total 1.896)—(2171 Eugênio Pacelli Mendonça Dupin - CR

Aos Acionistas e aos Administradores da Ventos de Santo Paulo Energias Renováveis S.A. (Companhia em fase pré-operacional). Maracanaú - CE,Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da Ventos de Santo Paulo Energias Renováveis S.A. (“Companhia”), que compreendem o balançopatrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dosfluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis,Em nossa opinião as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial éfinanceira da Ventos de Santo Paulo Energias Renováveis S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxosde caixa para0 exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com asnormas brasileiras e internacionais de auditoria, Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípioséticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opinião. Responsabilidades da Administração pelas demonstrações contábeis: A Administração é responsável
pela claboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos
que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro. Na claboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das
demonstrações contábeis a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela Administração da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão
do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos
são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto,estão livres de distorção relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que
a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As
listorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de

'a razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria
Tealizada de acordo comas normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo
da auditoria. Além disso: + Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada porfraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria cm resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que
a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; « Obtivemos entendimento
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas, não, com o objetivo de
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; « Avaliamos a adequação daspolíticas contábeis utilizadas e a razoabilidade
das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; « Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base
contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que
possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa
opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório.
Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a companhia a não mais se manter em continuidade operacional; c * Avaliamos a apresentação geral, a
estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transaç
€ os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela Administração a respeito,
entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais.
deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Fortaleza, 17 de abril de 2020.
ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S.S. - CRC-2SP015199/0-6. Alexandre Dias Fernandes - Contador CRC DF-012460/0-2.

SP 201976/0-1 T-CE.

Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 013/2020-
TP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por preço global, de obra de
pavimentação da Rua Padre Ducéu 2, no Bairro do Dió, no município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Data abertura propostas: 24/07/2020. Local edital e
abertura propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000.
Jaguaruana, Estado do Ceará, 08/07/2020. Natanael Barbosa Claudio, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU — AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.06.04.02-PMI-SEAP.
— Objeto: Aquisição de grade hidráulica aradora e bomba lavadora destinado a atender as necessidades da Secretaria de Agricultura, Pecuária
e Desenvolvimento Rural do Mu: de Iguatu-CE. Data da Sessão: 28 de Julho 2020, às 08h30min. LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de
Araújo, S/Nº, Esplanada II. Iguatu-CE, 08 de Julho de 2020. Pedro Gildásio de Sousa — Presidente da CPL.


